
COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
Prov. Di Lecce - L.go San. Marco - 73010 Caprarica di Lecce -

tel. 0832-825489 - fax 0832-825561 - n. verde 800-259728
C.F. 80010610758 – P.I. 03355100755

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
N. 36 DEL 19/03/2024

OGGETTO: II Edizione del “Tao-Ctical Urbanism- Contest di Urbanistica Tattica Creativa a Caprarica di 
Lecce” - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER PROSECUZIONE ATTIVITÀ OPERATIVE DEL 
PROGETTO DELL’ARTISTA VINCITORE DEL CONTEST

L’anno 2024, addì 19 del mese di marzo, alle ore 17:00, convocata con appositi avvisi, si è riunita, nei modi
e forme di legge, la Giunta Comunale nelle persone dei seguenti signori: 

PRESENTI ASSENTI

GRECO Paolo Sì
CONTE Salvatore Sì
FINGI Michele Sì

Presiede il SINDACO Paolo GRECO.

Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO COMUNALE,  Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

Il Sindaco dichiara aperta la seduta, dopo aver constatato la sussistenza del numero legale. Invita gli Assessori a trattare,
discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato.

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N°267/2000 

Visto: Si esprime FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 – comma 1 e 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 – in ordine alla regolarità 
tecnica.

Data 16/03/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Cosima CARBONE

Visto: Si esprime FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 – comma 1 - D. Lgs. n. 267/2000 – in ordine alla regolarità contabile.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

Data 16/03/2024 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con il Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale del Comune di Caprarica di
Lecce in videoconferenza, approvato con deliberazione n. 44 del 28/04/2022, si disciplina lo svolgimento in modalità
telematica ed in collegamento in videoconferenza delle riunioni della Giunta Comunale di Caprarica di Lecce

DATO ATTO che la seduta odierna si tiene con la modalità in remoto
DATO ATTO, altresì, che Sindaco, Segretario e Assessore Conte Salvatore si trovano presso la sede municipale e che 
essa è considerata luogo di riunione della seduta odierna; 
RILEVATO che l'Assessore Fingi Michele partecipano alla seduta mediante videoconferenza

VISTA la  Deliberazione di  Giunta  Comunale n.  85 del  19.07.2021 “Urbanistica tattica,  design urbano e  street  art
dedicato alla figura di Antonio Verri. Indirizzi” 

VISTA la Determinazione n. 411 del 20/07/2021 con la quale è stata approvata la prima edizione per - Avviso per la
manifestazione di interesse e schema di domanda relativi al  Contest Urbanistica tattica, design urbano e street art
dedicato alla figura di Antonio Verri, proposta dell’Associazione culturale EduVita ETS – I edizione;

VISTA la Determinazione n. 508 del 09/09/2022 con la quale si proceduto con l’approvazione della proposta definitiva
dell’Associazione culturale EduVita ETS – relativa alla I edizione del  Contest Urbanistica tattica, design urbano e street
art dedicato alla figura di Antonio e con il  relativo impegno di spesa dell’importo complessivo di € 15.000,00 sul
capitolo di spesa 621 missione 05.02 – 1.03.02.99.999 del Bilancio 2021-2023 – annualità 2022; 

VISTA l’organizzazione  e  la  gestione  della  II  edizione  del  Contest  Urbanistica  tattica,  design  urbano  e  street  art
dedicato alla figura di Antonio da parte dell’Associazione culturale “EduVita ETS” – con sede a Lecce, in via Principi di
Savoia, n. 16 – P.IVA IT04987280759 , per un contributo economico pari ad € 5.000,00 per l’attività de ll’Associazione
stessa, € 10.000,00 quale borsa di studio/premio al progetto vincitore del II Contest Urbanistica Tattica ed € 500,00
quale riconoscimento per la votazione on line per il premio TAO-Social del Tao-Ctical Urbanism – seconda edizione, in
memoria di Antonio Verri in favore del progetto che riceverà il numero più alto di like, per una spesa complessiva pari
ad € 15.500,00 

DATO ATTO che l’iniziativa s’inserisce nel contesto più ampio di "Caprarica di Lecce - Città del Poeta", programma
multisettoriale patrocinato dal Comune di Caprarica, al fine di creare e promuovere una nuova dimensione territoriale
e culturale che “restituisca” la città al “suo” poeta Antonio Leonardo VERRI;

VISTA la  Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 05/03/2024 avente ad oggetto: “II  Edizione del “Tao-Ctical
Urbanism- Contest di Urbanistica Tattica Creativa a Caprarica di Lecce”. RICONOSCIMENTI CONTRIBUTI ECONOMICI.
INDIRIZZI” con la quale:

 si è dato atto dell’organizzazione e della gestione della II edizione del Contest Urbanistica tattica, design
urbano e street art dedicato alla figura di Antonio da parte dell’Associazione culturale “EduVita ETS” – con
sede a Lecce, in via Principi di Savoia, n. 16 – P.IVA IT04987280759; 

 è stata prenota la spesa dell’importo complessivo di € 15.500,00 a valere sul cap. 622 Miss. 05.02 Prog.
1.03.02.99.999 del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024 per l’organizzazione e la gestione della
II  edizione del  Contest  Urbanistica  tattica,  design urbano e street  art  dedicato alla  figura  di  Antonio
Leonardo VERRI, suddiviso nel seguente modo:

- € 5.000,00 quale contributo economico in favore Associazione culturale “EduVita ETS” – con sede a Lecce,
in via Principi di Savoia, n. 16 – P.IVA IT04987280759, per l’organizzazione e la gestione della II edizione del



Contest Urbanistica tattica, design urbano e street art; 

- € 10.000,00 quale borsa di studio/premio in favore del soggetto proponente il progetto vincitore del II
Contest Urbanistica Tattica design urbano e street art dedicato alla figura di Antonio Leonardo VERRI; 

- € 500,00 quale riconoscimento per la votazione on line per il premio TAO-Social del Tao-Ctical Urbanism –
seconda edizione, in memoria di Antonio Verri in favore del progetto che riceverà il numero più alto di
like; 

 sono stati  demandati  al  Settore  AFFARI  GENERALI  –  SERVIZI  SOCIALI  – DEMOGRAFICI  di  questo Ente
l’assunzione di tutti gli adempimenti amministrativo-gestionali conseguenti, necessari per dare attuazione
alla presente deliberazione;

CONSIDERATO che,  con  riferimento  la  Commissione  Giudicatrice  ha  aggiudicato  la  II  EDIZIONE  del  “Tao-Ctical
Urbanism-  Contest  di  Urbanistica  Tattica  Creativa  a  Caprarica  di  Lecce”,  in  favore  della  proposta  progettuale
dell’artista Martina LEGOVIC, che prevede installazioni in pietra leccese e street art su prospetti e facciate di immobili
siti in Caprarica di Lecce;

CONSIDERATO che occorre approvare, nonché disporne la pubblicazione di un AVVISO PUBBLICO, come da fac-simile
allegato al presente atto, per costituirne parte integrante, al fine di dare seguito ed attuazione operativa al progetto
dell’artista vincitore della II EDIZIONE del “Tao-Ctical Urbanism- Contest di Urbanistica Tattica Creativa a Caprarica di
Lecce”, nello specifico acquisire la disponibilità per n. 5 anni di prospetti e/o facciate di immobili visibili dalla strada,
preferibilmente in area compresa nel centro consolidato urbano, per la realizzazione delle attività progettuali, alle
seguenti condizioni:

1. Nessun costo sarà a carico si chi concede la disponibilità della facciata e/o del prospetto o di porzione di essi
visibile dalla strada;

2. La durata di tale disponibilità è di anni 5 (cinque) da quando viene realizzata l’opera, fatto salvo lavori di
ristrutturazione della facciata che dovessero richiedere l’eliminazione dell’opera;

3. Viene  data  preferenza  nella  scelta  delle  facciate  su  cui  realizzare  le  opere  tra  quelle  nel  centro  urbano
consolidato;

4. Martina Legovic  effettuerà un incontro con coloro che avranno dato la disponibilità al  fine di  concordare
disegno, posizionamento ed ogni dettaglio operativo;

5. Insieme con l’opera sarà apposta una piccola targa descrittiva contenente un QR Code che condurrà ad una
illustrazione compleanno dell’opera;

6. I concedenti concedono l’autorizzazione per la realizzazione di fotografie e supporti visivi che consentano la
divulgazione dell’opera.

7.

CONSIDERATO che:

 l’art. 13 del D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) e il vigente Statuto
Comunale annoverano, tra le funzioni essenziali del Comune, lo sviluppo economico del proprio territorio,
quale obiettivo da perseguire attraverso la promozione e l’incentivazione di interventi non soltanto di tipo
infrastrutturale, ma anche attraverso la realizzazione di azioni dirette ed indirette tese a valorizzare il territorio
stesso;

 questa Amministrazione promuove ed intende implementare lo sviluppo culturale e la valorizzazione turistica,
territoriale  e  socio-culturale  del  Paese  organizzando,  altresì,  iniziative  finalizzate  al  rilancio  del  territorio
attraverso la promozione del suo patrimonio artistico, culturale e sociale, nonché iniziative sportive, sociali e
ricreative; 



RICHIAMATI:

 l’art. 118 della Costituzione della Repubblica Italiana, comma 4, il quale prevede che «Stato, Regioni, Città
metropolitane, Provincie e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà»;

 l’art. 3, quinto comma, del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali), il
quale prevede che «i Comuni e le Provincie svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono
essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali»;

 l’art. 119 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali), il quale prevede
che «In applicazione dell'articolo 43 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, al fine di favorire una migliore
qualità dei servizi prestati, i comuni, le province e gli altri enti locali indicati nel presente testo unico, possono
stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, nonché convenzioni con soggetti pubblici o
privati diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi»;

 l’art.  57,  comma 2, lettera b) del  D.L.  26 ottobre 2019, n.  124 (convertito,  con modificazioni,  dalla  L.  19
dicembre  2019,  n.  157),  in  vigore  dal  15  agosto  2020,  ha  disposto  la  cessazione  dell’applicabilità  della
disposizione dell’articolo 6, commi 7, 8, 9, 12 e 13 del Decreto Legge 31 maggio 2010, 78, convertito, con
modificazioni, dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122;

RITENUTO, pertanto, di dover approvare l’AVVISO PUBBLICO, allegato al presente atto per costituirne parte integrante,
al  fine  di  dare  seguito  ed  attuazione operativa  al  progetto dell’artista  vincitore  della  II  EDIZIONE  del  “Tao-Ctical
Urbanism- Contest di Urbanistica Tattica Creativa a Caprarica di Lecce”; 

RITENUTO,  per  quanto  sopra,  di  demandare  al  Settore  AFFARI  GENERALI  –  SERVIZI  SOCIALI  -  DEMOGRAFICI,
l’assunzione  di  tutti  gli  adempimenti  amministrativo-gestionali  necessari  per  dare  attuazione  alla  presente
deliberazione; 

VISTO il “Testo Unico degli Enti Locali”, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso ai sensi dell’art.49 co 1 D. Lgs.
267/2000 dal responsabile del Settore Affari generali, servizi sociali e demografici;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA

1. DI  RICHIAMARE la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  nonché  costituente
motivazione ex art. 3, L. 241/90.;

2. DI DARE ATTO  che la Commissione Giudicatrice ha aggiudicato la  II  EDIZIONE del “Tao-Ctical Urbanism -
Contest di Urbanistica Tattica Creativa a Caprarica di Lecce”, in favore della proposta progettuale dell’artista
Martina LEGOVIC, che prevede installazioni in pietra leccese e street art su prospetti e facciate di immobili siti
in Caprarica di Lecce;

4. DI APPROVARE l’AVVISO PUBBLICO, allegato al presente atto, per costituirne parte integrante (ALLEGATO n.1),
al fine di dare seguito ed attuazione operativa al progetto dell’artista vincitore della II EDIZIONE del “Tao-Ctical
Urbanism- Contest di Urbanistica Tattica Creativa a Caprarica di Lecce”, nello specifico acquisire la disponibilità
per n. 5 anni di prospetti e/o facciate di immobili visibili dalla strada, preferibilmente in area compresa nel
centro consolidato urbano, per la realizzazione delle attività progettuali

5. DI DEMANDARE al Settore AFFARI GENERALI – SERVIZI SOCIALI – DEMOGRAFICI di questo Ente l’assunzione di



tutti  gli  adempimenti  amministrativo-gestionali  conseguenti,  necessari  per  dare  attuazione  alla  presente
deliberazione;

6. DI DARE ATTO che l’adozione del seguente provvedimento non comporta ulteriori spese, in quanto in quanto
le attività relative alla II EDIZIONE del “Tao-Ctical Urbanism- Contest di Urbanistica Tattica Creativa a Caprarica
di  Lecce”  trovano copertura  finanziaria  giusta  prenotazione  di  spesa  di  cui  alla  Deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 31 del 05/03/202

7. DI DICHIARARE, con apposita votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art.134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

SINDACO
F.to Paolo GRECO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio del Comune in data  e vi rimarrà per 

giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. 267/00.

Dalla residenza municipale, addì IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

_______________________________________________________________________________________________

A norma del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267/00, si attesta che la presente deliberazione,

[   ] diverrà esecutiva decorsi  giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 – 3° comma

[ X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 4° comma

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

_______________________________________________________________________________________________

Per copia conforme all'originale

Caprarica di Lecce, IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

_______________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Ente. 
______________________________________________________________________________


